
چند روز قبل خبری مبنی بر اصابت یک موشک به زمین بازی کودکان در مجدل 
شــمس واقع در جولان اشــغالی منتشر شــد. به دنبال این حادثه، ۱۲ کودک 
کشته و بیش از ۴۰ نفر نیز زخمی شدند. رویداد مجدل شمس بازتاب رسانه ای 
گسترده ای داشــت. چراکه تلفات آن مربوط به غیرنظامیان و یک پله بالاتر، از 
میان کودکان بود. سخنگوی ارتش اسرائیل در همان ساعات نخست این حادثه 
و قبل از اینکه اطلاعاتی از سوی تحلیلگران نظامی منتشر شود، انگشت اتهام 
را به سمت حزب الله لبنان گرفت. طی ماه های گذشته لبنانی ها مانند یمنی ها 
تلاش کردند با تحت فشار گذاشتن اسرائیل در جبهه ای غیر از غزه، رژیم تل آویو 
را به ســمت پایان جنگ ســوق دهند. به همین دلیل تبادل آتش میان آن ها و 
اسرائیلی ها با شدت  متفاوت، ادامه داشته است. نتانیاهو که سفر خود به آمریکا 
را نیمه تمام گذاشت و به سرزمین های اشغالی بازگشت، از پاسخ سخت اسرائیل 
به این حمله خبر داده اســت. این در حالی اســت که حزب الله لبنان به فاصله 
کوتاهی از حادثه مجدل شــمس، اعلام کرد که حمله ای صورت نداده و حادثه 
مذکور به خاطر ســقوط موشک ضدهوایی اسرائیل رخ داده است. به خصوص 
اینکه مجدل شــمس محل زندگی دروزی ها بوده و در حقیقت بخشی از خاک 
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پزشکیانامروزسوگندمیخورد
گروه خبر:»من به عنوان رئیس جمهور در پیشــگاه قرآن کریم و در برابر ملت 
ایران به خداوند قادر متعال سوگند یاد می کنم که پاسدار مذهب رسمی و نظام 
جمهوری اســلامی و قانون اساسی کشور باشم و همه استعداد و صلاحیت 
خویش را در راه ایفای مســئولیت هایی که بر عهده گرفته ام به کار گیرم.....« 
این بخشی از سوگندی اســت که امروز رئیس جمهور، مسعود پزشکیان، در 
مراسم تحلیف خود، در پیشگاه ملت و در خانه ملت)مجلس شورای اسلامی( 
یاد می کند. براساس اصل ۱۲۱ قانون اساسی ادای این سوگند و امضای آن 
در جلسه ای انجام می شود که رئیس  قوه قضائیه و اعضای شورای نگهبان هم 

در آن حضور دارند. 
آنطور که گفته شده در این مراسم بیش از ۷۰ هیئت از کشورهای خارجی 
در سطح رئیس جمهور، نخســت وزیر، رئیس  مجلس، معاون رئیس جمهور، 
معاون نخســت وزیر، وزیرخارجه و ســفرا و همچنین ســازمان بین المللی و 
منطقه ای حاضر می شــوند. براســاس اخبار منتشرشــده به جز مســئولان 
یادشــده در اصل ۱۲۱ قانون اساسی، افرادی همچون رئیس دفتر رهبری، 
رئیس مجلس خبرگان رهبری، دبیر شورای نگهبان، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، جمعی از وزرا و مســئولان دولت سیزدهم و مقامات بلندپایه 
کشــوری و لشــگری هم در این مراسم حاضر خواهند شــد. در واقع دستور 
کار چهاردهمین جلســه مجلس دوازدهم انجام مراسم تحلیف خواهد بود؛ 

جلسه ای که آغاز آن را رئیس  مجلس اعلام می کند.  

تشکیلاولینجلسهچهاردهمینهیئتدولت �
یکی از مهم ترین وظایف رئیس جمهور که در اصل ۱33 قانون اساسی 
هم بر آن تاکید شده انتخاب کابینه است:»وزرا توسط رئیس جمهور تعیین و 
برای گرفتن رای اعتماد به مجلس معرفی می شوند....« اصل ۱3۴ نیز مقرر 
می کند:»ریاست هیئت وزیران با رئیس جمهور است که بر کار وزیران نظارت 
دارد و با اتخاذ تدابیر لازم به هماهنگ ساختن تصمیم های وزیران و هیئت 
دولت می پردازد و با همکاری وزیران،  برنامه و خط مشــی دولت را تعیین و 
قوانین را اجرا می کند.« اگرچه انتخاب کابینه برعهده رئیس جمهور است 
اما پزشــکیان این وظیفه را در وهله نخســت برعهده شورایی تحت عنوان 
»شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم« سپرد تا دولتی که 

قرار است دولت وفاق و مبتنی بر تخصص گرایی باشد شکل گیرد. دولتی 
که بتواند آنطور که پزشــکیان بارها تاکید کرده سیاست های کلی رهبری 
را اجرا کند و البته پیگیر حقوق شــهروندان هم باشــد. تاکنون معاون اول 
رئیس جمهور و رئیس دفتر نهمین رئیس جمهور کشور منصوب شده اند؛ 
یعنی محمدرضا عارف و محسن حاجی میرزایی. اما هنوز مشخص نیست 

وزرای چهاردهمین کابینه چه افرادی خواهند بود. 
به هرروی مسعود پزشکیان عصر یکشنبه هفتم مرداد  ۱۴۰3 و یک روز 
پیش از برگزاری مراسم تحلیف خود، نخستین جلسه هیئت دولت را برگزار 
کرد. او در این جلســه تاکید کرده که قرار نیست یک برنامه جدید بیاوریم، 
اگر برنامه های موجود نیز دارای اشــکال بود و با سیاست های تعیین شده 
همخوانی نداشــت، نســبت بــه اصلاح آنها اقــدام خواهیــم کرد:»برای 
رســیدن به اهداف تعیین شــده باید کابینه ای تشــکیل دهیم که فارغ از 
دسته بندی های جناحی جلوه وفاق ملی باشد و ما را به هدف برساند که اگر 
اینگونه عمل کنیم توانسته ایم براساس خواست و انتظارات رهبری معظم 

انقلاب حرکت کنیم.«
علــی تاجرنیا، عضو شــورای راهبــری انتخاب اعضــای کابینه دولت 
چهاردهم هم در یک گفت وگوی خبری توضیح داده اســت که »براساس 
گفته رئیس جمهور، ایشــان فرد پیشنهادی را پس از مشــورت با بزرگان و 
چهره های برجسته موردنظر نهایی کرده و به مجلس معرفی خواهند کرد. 
در ایــن زمینه از احزاب کمک گرفتیم و آن ها لیســت های خود را ارســال 
کردند. همچنین برخی از چهره های اصولگرا که به نوعی نمایندگی شورای 
هماهنگــی احزاب اصولگرا را بر عهده دارند و یا برخی از شــخصیت های 
شناخته شــده جریان اصولگرایی برای همه وزارتخانه ها لیست داده اند.« 
اظهاراتی که البته بیراه هم نیستند.  جعفر قادری، نماینده شیراز در مجلس 
هم از پیشــنهاد ۵ گزینه از اســتان فارس  برای تصدی پست های وزارتی 
خبرداده است. او گفته است:»مجلس با انتخاب های سیاسی و افراد بدون 
ســابقه کافی همراهی نخواهد کرد.« البته این تنها پیشنهاد ارائه شده به 
پزشکیان برای انتخاب کابینه نیســت و روز ۷ مرداد هم ستاد اصولگرایان 
جوان پزشکیان هم در نامه ای خطاب به رئیس جمهور پیشنهادات خود را 

برای کابینه آینده ارائه کرد.« 
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ترجیح ترور بر جنگ
سوریه است. تحلیلگران با شــک و تردید به این حادثه نگاه می کنند. به دنبال 
انفجار در این منطقه، اســرائیل جنوب لبنان را هدف بمباران سنگین قرار داد. 

فعلًا بازیگران منطقه بر لبه تیغ راه می روند. 
 ابتــدا یکی از مقامات مقاومت لبنان در گفت وگو با رویترز، وقوع این حمله 
از ســوی این گروه را تکذیب کرد. سپس رسانه های منطقه از صدور بیانیه ای از 
ســوی این گروه لبنانی خبر دادند. به گزارش الجزیره، مقاومت اسلامی لبنان 
در بیانیه ای ضمن تکذیب هرگونه حمله به منطقه جولان اشغالی، اعلام کرد: 
حزب الله ادعای رسانه های رژیم اسرئیل درباره حمله موشکی به مجدل شمس 
را تکذیب و تأکید می کند که مقاومت اسلامی لبنان هیچ ارتباطی با این حمله 
نداشــته و انجام آن را رد می کند. نخســت وزیر رژیم اسرائیل به جولان رفت و با 
واکنش منفی اهالی مجدل شمس مواجه شد. خبرگزاری سانای سوریه گزارش 
داد که اهالی این شــهر با فاشیســت و جنایتکار خطاب کردن نتانیاهو، قصد 
داشــتند از ورود نخست وزیر اســرائیل به این شهر جلوگیری کنند. نتانیاهو در 
جریان این حضور و دیدار با برخی بزرگان دروزی، اعلام کرد که پاســخ اسرائیل 
در راه است و این پاسخ سخت خواهد بود.  سخنگوی وزارت خارجه کشورمان، 
واکنش تندی به اظهارات مقامات اسرائیلی نشان داد. ناصر کنعانی گفت: »رژیم 
آپارتاید اسرائیل پس از ده ماه کشتار جمعی در نوار غزه و قتل عام کودکان و زنان 
فلسطینی، با یک سناریوی ساختگی، به دنبال انحراف افکار عمومی و توجهات 
جهانی از جنایات گسترده خود در فلسطین است.« کنعانی تاکید کرد: »رژیم 
صهیونیستی از کمترین صلاحیت اخلاقی برای اظهارنظر و قضاوت در خصوص 
ماجرای رخ داده در منطقه مجدل شمس برخوردار نیست و ادعاهای این رژیم 

علیه دیگران نیز مسموع نخواهد بود.«

تلاش های بین المللی برای کنترل تنش میان اسرائیل و لبنان ادامه دارد

گزارش
یــک 
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دو 

گزارشگرهممیهن
محسنصالحیخواه

نگاهاصلاحطلب

امروز در لبه یکی از پیچیده ترین مقاطع تاریخ معاصر کشور در 
عرصه ملی و جهانی قــرار داریم )در همه ی ابعاد اقتصادی، 1

فرهنگی، اجتماعی، امنیتی و فناوری( و خداوند در نقطه عطف فقدان 
و شهادت رئیس جمهور دلســوز جناب آقای رئیسی، فرصت تاریخی 
مهمی را به دســت مردم شــریف، دانا و آگاه ایران و با حمایت رهبری 

معظم به وجود آورده است.
سرآغاز این تحول و فرصت، حضور دکتر پزشکیان است که با 

رویکردی کاملًا متمایز از رویه مرسوم منازعات انتخاباتی، مورد 2
انتخاب و اعتماد مردم ایران و نخبگان کشور قرار گرفت. 

با شــعارهای کلیدی چون »عدالت«، »وحدت و هم زیستی 
همه گروه های جامعه«، »صدای بی صدایان«، »رفع تبعیض 3

از اقشــار و اقوام، جوانان و زنان«، »لزوم کارآمدی عالمانه« و »نوآوری و 
تحول آفرینی در مدیریت راهبری« کشــور به صحنه آمده اند. ومکروا و 

مکرالله والله خیرالماکرین.
اکنون که هنگام بررسی و انتخاب نیروهای همکار کابینه آتی 

شــده اســت، باید به نکات مهمی توجه داشــته باشیم که 4
اعضــای کابینه آتی عــلاوه بر داشــتن خبرویت، دانایــی و رعایت 
شــعارهای کلیدی و تعهدات رئیس محترم جمهور؛ می بایســت با 
رویکردی کاملًا تحول آفرین، همراه و هم افزای سایر بخش های دولت، 
برای تصمیم ســازی ها و تصمیم گیری های مهم و اساســی، دارای 

نوآوری و توان باشند.
 ما نیازمند این هستیم که علاوه بر هم افزایی بین نهادی و 

فراینــدی توجهی ویــژه بــه هم افزایی میان نســلی و بین 5
گروه های مختلف جامعه نیز داشته باشیم. به شدت نیاز داریم با تعامل 
میان نسلی و بین اقشار اجتماعی، میراث انقلاب اسلامی را در قالب 
الگویی موفق و سلامت، از مدیریتی دانا و یک نظام اداری - اجرایی 
توانمند و چابــک در عرصه های فرهنگی، اجتماعــی، اقتصادی و 
سیاسی؛ با رویکردی عادلانه، شایسته سالار و مقبول، به دست آینده 
بســپاریم تا ایــران، برای همــه فرزندان کشــورمان، با ســرافرازی و 

سربلندی، کماکان خانه ی امن، پایدار و موجب بالندگی باشد.
با نگاه ســنتی رایج به مســائل ایران تغییر زیادی نخواهیم 

داشــت. با رویکردهای جاری و سنتی نمی توان بوروکراسی 6
حجیم و پیچیده را که به مثابه قاتل توســعه ایران است و در سال های 
اخیر نزدیک به ۹۰ درصد منابع کشــور را بلعیده، به سر منزل اصلاح 
رساند. با رویکرد جاری و ســنتی در آموزش، پژوهش، تعلیم و تربیت 
نمی توان نسل آینده را توانمند و دانا برای راهبری اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و صنعتی کشور پرورش و آموزش داد و گره از مشکلات کشور 
بــاز کرد. بــا رویکرد جاری و ســنتی نمی توان صنعــت عقب مانده از 
روزآمدی کشور را بدون سوبسیدهای کمرشکن انرژی ارزان در رقابت 
جهانی وارد کرد و ســهمی شایسته برای کشــور کسب کرد. با رویکرد 
جاری و ســنتی نمی توان نظام درآمدهای ملی کشور را بهینه نمود تا 
بتوان به رشد ۸ درصد برسیم. با رویکرد جاری و سنتی و بدون نهادینه 
کردن نوآوری، خلاقیت و تخصص، سهم رشد 3۰ درصدی بهره وری در 
منابع کل و برنامه  توسعه کشور را محقق نمود. با رویکرد سنتی و رایج…
لذا حتماً و حتماً باید مسئولین هر دستگاه با کمک فناوری، 

تخصــص و نــوآوری، آگاهی جهان شــمولی از طرح های 7
تحول آفرین و دگرگون ساز در بخش مربوط داشته باشند تا تحت یک 
نظریه و معماری مشــترک در دولت آتی، امکان دســتیابی به رشد 
ســریع، کاهش هزینه های ملی و افزایش فرصت، ثروت و رفاه مردم 

ایران را موجب شود.
فناوری و نوآوری، در کنار همدلی و مدیریت آگاه، کلید حل 

عمده مســائل کشور اســت و ما در این بخش می بایست به 8
مسئولیت خویش واقف و انشاالله عامل باشیم.

در انتخاب اعضای دولت، باید همگی به اتفاق، همراه با این 
نگرش، تلاش کنیم افرادی شایسته پیشنهاد دهیم، تا در 9

این راه پرفرازونشــیب، هم یار و یاور رئیس جمهور محترم و هم دیگر 
اعضای کابینه باشند.

 ارتباطات، فناوری اطلاعات و نوآوری نقشی کلیدی در توسعه 
و رشد دانش بنیان کشور و تحقق یک اقتصاد دیجیتال پویا در 10

کشــور دارد. اینترنــت، فناوری اطلاعــات و میوه امــروزی آن هوش 
مصنوعی، پیشران رشد و تحول جهان امروز شده و ما، با تکیه بر منابع 
عظیم جوانان خلاق خود، می بایســت دسترســی آزاد به اطلاعات و 
دانش را برای همه شهروندان فراهم نماییم و پرچمدار امیدآفرینی در 

جامعه باشیم. انشاالله.

پیروزیپزشکیانونسلفناوری

معاونوزارتارتباطاتدولتاصلاحات
نصراللهجهانگرد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاهحقوقدان

با هر گرایــش و نگاهی نمی توان ارزشــمندی حضــور رئیس قوه 
قضائیه در کف زندان شهرهای دوردست را نادیده گرفت. البته که 
بهتر این است مدیران میانی و سطوح پایین تر این موارد را پیگیری 
کنند تا نیازی به حضور بالاترین مقام قضایی نباشــد. سوم مرداد، 
فیلمی از زندان شهرکرد پخش شد که در مکالمه میان غلامحسین 
محســنی اژه ای و یک زندانی مالی مشخص می شــود این فرد در 
ســال ۱3۸۸ پانصد میلیــون تومان برای راه انــدازی دامداری وام 
می گیــرد که بــه دلیل تلف شــدن دام ها و ورود خســارت، امکان 
بازپرداخت ندارد، در ســال ۱3۸۸ بازداشت و تاکنون در زندان به 
ســر می برد. حالا بدهی به ۱۷ میلیارد تومان رسیده و از گذاشتن 
وثیقه برای مرخصی هم ناتوان است. همان جا رئیس دستگاه قضا 
بــا مدیرعامل بانک تماس گرفته و خواهان گرفتن وثیقه مناســب 
و عدم محاســبه خســارات تأخیر در پرداخت به شــکل »خسارت 
مرکب« )به معنای محاســبه خســارت ســالانه بر اصل مبلغ وام و 
خســارت تعلق گرفته تا آن زمان( می شود. ده روز قبل هم صادق 
زیبــاکلام پس از آزادی مشــروط از زندان، در صفحه اینســتاگرام 
خود نوشــت: »اگر نصــف حرف های زندانیــان مالی هم حقیقت 
داشته باشــد، به جای مشکلات سیاسی می بایستی به فکر ده ها 
هزار متهمین مالی باشــیم«. به گفته زیباکلام از ســه هزار زندانی 
محبوس در بازداشــتگاه اوین؛ صد نفر سیاســی، ده تا پانزده نفر 
ترنس و بقیه مالی هستند. زندان رفتن به دلیل بدهی و خسارات، 
به دو قانون مهم مربوط می شــود: بر مبنــای ماده 3 »قانون نحوه 
اجرای محکومیت های مالی« )۱3۹۴(: »اگر استیفای محکوم از 
طــرق مذکور در این قانون ممکن نگردد، محکوم علیه به تقاضای 
محکوم له تا زمان اجرای حکم یا پذیرفته شــدن ادعای اعسار او یا 
جلب رضایت محکوم له، حبس می شود...«. برخی از حقوق دانان 
معتقدنــد، این حکم  خلاف ماده ۱۱ »میثــاق بین المللی حقوق 
مدنی و سیاســی« و تعهدات بین المللی کشور ما است، زیرا ایران 
در سال ۱3۵۴ به آن پیوسته و همچنان به عنوان یک قانون معتبر 
شناخته می شود: »هیچ کس را نمی توان به علت ناتوانی در ایفای 
تعهــدات قراردادی خود زندانی نمــود«. در ۲۱ فروردین ۱3۷۹ با 
وضع »قانون آیین دادرســی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور 
مدنی«، در ماده ۵۲۲ موضوع خســارت تأخیر تأدیه وارد شد: »در 

دعــاوی ای که موضوع آن دین و از نوع وجه رایج بوده...در صورت 
تغییر فاحش شــاخص قیمت ســالانه از زمان سررســید تا هنگام 
پرداخــت و پس از مطالبه طلبکار، دادگاه با رعایت تناســب تغییر 
شاخص ســالانه که توســط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
تعیین می گردد محاســبه و مورد حکم قرار خواهد داد...«. ریشه 
این ماده به قانون منســوخ »آیین دادرسی مدنی« سال ۱3۱۸ باز 
می گــردد. در ماده ۷۱۹ قانون قدیم مقــرر بود: »در دعاوي ای که 
موضوع آن وجه نقد است...خســارت تأخیــر تأدیه معادل صدي 
دوازده محکوم  به در سال اســت...«. با توجه به ثبات نرخ تورم در 
دهه بیست خورشیدی، شاید مفهوم »ربا« در قانون قدیم  مصداق 
داشــت. در ادامه هیئت عمومی دیوان عالی کشور در رأی وحدت 
رویه شــماره ۸۰۵ به تاریخ ۱6 دی مــاه ۱3۹۹، تعیین وجه التزام 
قراردادی به منظور جبران خســارت تأخیر در ایفای تعهد پولی را 
حتی اگر بیش از شاخص رسمی نرخ تورم باشد، معتبر دانسته که 
می تواند مستند گرفتن »خسارت مرکب« توسط بانک ها قرار گیرد. 
ریشــه افزایش لجام گسیخته زندانیان مالی، پیش از آنکه ناشی از 
قوانیــن و مقررات باشــد، به اوضاع اقتصادی ایــران باز می گردد: 
تحریم، رکود و تورم که حتی براســاس شــاخص های بانک مرکزی 
رقم بســیار بالایی را نشــان می دهد. بی گمان عدم دریافت وثیقه 
مناسب توسط بانک ها در زمان اعطای تسهلات هم نکته درستی 
در صحبت های اژه ای بوده اســت که منشأ آن نفوذ فساد در نظام 
بانکی و هم دســتی مدیران بانک، کارشناس رسمی دادگستری و 
متقاضی وام است. جدای وظیفه قوه قضائیه مبنی بر پیشگیری از 
وقوع جرم که در اصل ۱۵6 قانون اساســی مورد تأکید قرار گرفته، 
در مــاده ۱۱۲ »قانون پنج ســاله برنامه هفتم پیشــرفت« که کمتر 
از یــک ماه قبل برای اجراء ابلاغ شــد، کاهش تعــداد  زندانیان از 
۲3۷ نفر به ۲3۰ نفر در صد هزار نفر، تا پایان اجرای برنامه )یعنی 
سال ۱۴۰۷( مدنظر اســت. با این رشد تعداد زندانیان تحقق این 
هدف کمی بعید به نظر می رســد. روش کاهش زندانیان از طریق 
اعطای بســیاری تخفیفات که در »قانــون کاهش مجازات حبس 
تعزیری« مصوب ســال ۱3۹۹ در نظر گرفته شــده بود در عمل به 
افزایش جرم و نقض غرض منجر شد. خوشبختانه مجلس شورای 
اسلامی همین امسال موادی از این قانون را بازنگری کرد. بحران 
زندانیان مالی که شــامل مواردی چــون بدهی بانکی، مهریه، دیه 
و... می شود، بیش از آنکه به تغییر قرارداد بانک ها و اصلاح قوانین 
و آیین نامه ها برگردد، در گرو حل مشکلات کلان اقتصادی )و البته 
سیاســی( و رفع تحریم ها و ارتباط با دنیا،  از طریق کاهش تنش و 
حل بحران های بین المللی از جمله بسته شدن همیشگی پرونده 

هسته ای ایران است.

تحریم،تورموبحراناجتماعیزندانیانمالی

وکیلدادگستری
ابراهیمایوبی


